
ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

p r i v i " d c x e c u t a r c a '"crarilor: „Reparatia cavitala a h/nrului alimentar In imtitutia nn-smlnrn 
nr.10 din str.Hotinului nr.8 mun.BaltP\ conform necesitatilor PITS a Primariei mun.Ralfi ~ 

(se indica obiectul achizifiei) 

prin procedura de achizifie CEREREA OFERTELOR DE PRET 

(tipul procedurii de achizifie) 

1. Denumirea autoritafii contractante: PITS a Primariei mun.Balti 

2. IPNO: PITS - 1015601000259 
3. Adresa: mun.Balti. niata Independentei^ t 

4 ' " ° 2 3 1 - 2 1 ° 3 4 : M31-2(»91 P " ™ r i a Balti. SAP - , m i _ 

5. Adresa de e-mail ?i pagina web oficiala a autoritatii contractante: www.balti.md 
serviciulachizitiipublice@pmail.rnm / dits.achizitii@Pmail mm 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la 
d o c u m e n t ^ de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in 

RSAP ?1 Pe P°Sma web « Primariei mun.Balti serviciulachrntiipublice@Pmail.nm 
7. Tipul autoritafii contractante ?i obiectul principal de activitate (daca este cazul 

menfiunea ca autoritatea contractanta este o autoritate central* de achizitie sau ca' 
achizitia implica o alta forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti (on/ani^tnr,,! 
procedurii). beneficiar- PITS 1 ' 

8. Cumparatorul invita operatorii economic! interesafi, care Ji pot satisface necesitatile, sa 

n r T c r r e / . u c T i a ^ P r e s t a r e a / e - c u t a r e a urmatoarelor servidi de 

Cod CPV 
Denumirea serviciilor 
de proiec tare sau de 

lucrSri solicitate 

Unitatea 
de 

masur2 
Cant i ta tea 

Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 

S t anda rde de refer infa 

Valoarea 
estimate 

(se va indica 
pentru fiecare 

lot in 

45453000-7 

" Reparafia capita/a a 
blocului alimentar la 
institufia pre$colara 

nr. 10 din str.Hotinului 
nr.8 mun.Balti" 

buc 

Conform caietului de sarcini $i 
a listei cu cantitSfile de lucrSri; 
ofertantului i se recomanda sa 

viziteze si examineze 
amplasamentul lucrarii, inclusiv 
imprejurimile, sa ob{ina toate 
informa{iile care pot fi necesare 

in vederea elaborSrii ofertei 

Valoarea estimativS totaia 

par te) 
1 199 833,33 / 
1 439 800,00 

1 199 833,33 / 
1 439 800,00 

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul m i n i m T ^ i d i t i l ^ T ^ 
este cazul, numarul maxim al acestora. NUECAZIff 

1 0 ' o u Z t Z Z Z Z r ' " ' ~ Pe *otur'* "" operator economic poate depune 
1) Pentru un singur lot - PA; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia?i ofertant 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

(indicafi se admite sau nu se admite) 

http://www.balti.md
mailto:serviciulachizitiipublice@pmail.rnm
mailto:serviciulachrntiipublice@Pmail.nm


12. Termenii ?i condifiile de prestare/executare solicitafi: nu mai mult de 3 luni 
13. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2021 

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate f, executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): n u 

(indicaji da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al 
unor acte administrative (dupa caz): . 

(se menfioneaza respectivele legi $i acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determma ehminarea acestora a criteriilor de selectie/de preselect; nivelul minim 
(n,ve urde m,n,me) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneazainformatiile 
solicitate (DUAE, documentatie): v 

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerinfei Mod de demonstrare a indepliniril 
criteriului/cerin{ei: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

Formularul ofertei F 3.1 cu aplicarea semnaturii §i ^tampilei 
operatorului economic 

Obligatoriu 

2. 
Devizele (formularele 3,5,7) -
(intocmite conform corespunzStor 
CPL.01.01-2012) 

cu aplicarea semnaturii §i $tampilei 
operatorului economic; 
Este interzisa modificarea formularelor 
de deviz prin majorare sau mic§orare a 
resurselor sau excluderea totala a 
acestora. 

Obligatoriu 

3. adaptat procedurii, cu aplicarea 
semnaturii §tampilei operatorului 
economic 
Prezentarea oricarui alt formuiar DUAE 
este temei de descalificare de la 
procedura de achizitie publica. 

Obligatoriu 

Grafic de executare a lucrarilor 
(anexanr. 10.) 

cu aplicarea semnaturii §i §tampilei 
operatorului economic Obligatoriu 

Cerere de participare (anexa nr. 7) cu aplicarea semnaturii $i §tampilei 
operatorului economic Obligatoriu 

6. 

7. 

D e c l a r e privind valabilitatea 
ofertei (anexa nr. 8) 
Experienfa similara in reparafia 
blocurilor alimentare (informafiile 
date se vor include in anexele nr. 12 
?i nr. 13 

cu aplicarea semnaturii §i §tampilei 
operatorului economic 
cu aplicarea semnaturii $i §tampilei 
operatorului economic 
Ofertantul urmeaza sa dispuna de un 
nivel minim de experien{a pentru a se 
califica conform cerinjelor de indeplinire 
a contractului: 
1) executarea in ultimii 5 ani a eel pujin 
a unui contract cu o valoare nu mai mica 
de 75% din valoarea viitorului contract, 
confirmat prin prezentarea contractului' 
de antrepriza sau subantrepriza, precum 
§i prin procesul-verbal de recepjie la 
terminarea lucrarilor/procesul-verbal de 
receptie finala la expirarea perioadei de 
garantie, insopt de certificari de buna 
execu{ie pentru cele mai importante 
lucrari din partea Beneficiarului 
(informatiile date se vor include in 
anexele nr. 12 §i nr. 13); sau 
2) valoarea cumulata a tuturor 
contractelor executate in ultimul an de 
activitate s a fie egaia sau mai mare decat 
valoarea viitorului contract, procesele-
verbale de receptie la terminarea 

Obligatoriu 

Obligatoriu 

2 



18. Termenul de garanfie a lucrarilor - 5 ani. 

19. Garanfia de buna execufie a contractului, dupa caz - refinerea succesiva din facturile 
parole incuantum de J % din valoarea lunard a acestorapind la atingerea unJpZZ 
de J % dm valoarea a contractului. Aceste rejineri vorfi efectuate pL la clpetarea 
garanfiei de buna execufie. Sumele astfel refinute vorfi depuse pe un cont specialJeschVin 
baza contractului de depozit- garanfia de bund execufie aleasd de ambele pdrfi, cuantumul -

20. Motivul recurgerii la procedura accelerata (tn cazul licitafiei deschise, restranse si a 
procedurii negociate), dupa caz s e a 

21. Tehnici ?i instrumente specif,ce de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronic*): 

22. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi 

23. Ofertele se prezinta in valuta - MDL (lei moldovene?ti). 

2 4 ' i f ^ r L t ^aluare aplicat pentru atribuirea contractului: eel mai micpretfard TVA pe 
mtrmga * indeP^irea tuturor cnteriilor de selectie si cerintelor din caietulde sarcini 

2 5 ' ° f f i r t e i ^ m a i d i n ^ * vedere economic, 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare 
Ponderea% 

-
- _ 

— 

-
-

- conform SIA RSAP /pana la: conform SIA RSAP MTendrr 

pe: conform SIA RSAP MTendrr 
27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zj i e 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTPNFW 

Ofertele intarziate vorfi respinse. ^ RSAP "" adreSa deSChiderii) 

30. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor-
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea nfort.ln, 
exceptia cazului and ofertele au fost depuse prin SIA «RSAP ». f ' CU 

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

" r £ f e r t ' a " n - r ° i M I P ^ " ""•*>< - , „ fonduri ale 
(se specifics denumirea proiectului ?i/sau programului) 

33. Denumirea adresa organismului competent de solufionare a contestadilor-
Agentia Nafionaldpentru Solutionarea Contestatiilor ™™statnlor. 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare Sfant nr. 124 (et 4) MD 2001-
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, COntLtii^nJmd ' 



34. Data (datele) sireferin(a (referin(ele) publicarilor anterioare to Jurnalul Of,cial al 

( d T L e 3 ) : e P r i V i " d C 0 , " r a C "" ( C ° " t r a « e k > l a - - f e r a a„ua,ul respectiv 

3 5 ' viitoare"' a C h M , H I <"" P e r i o d i c e ' ™kndarul estimat pentru publicarea anunfurilor 

37. Data transmiterii invitafiei de participare: conform SIA RSAP MTender 

38. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic §e va utiliza/accepta sau nu depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronica Da 
plafile electronice Nu 

39. Contractul intra sub incidenja Acordului privind achizifiile guvernamentale al 

publ ic":T 1 in 6 I C T T M " C 3 Z U l transm-e sPr publicare m j u r n a I u , 0 f l c i a l a , ^ P 
nu 

(se specifics da sau nu) 

40. Alte informatii relevante: 

'' S T ' S ' A R S A P " M T e n d C T " ° b l i g a , 0 r i u fol™lm" uevizeie (lormularele 3,5,7), cererea de participare §i DUAE. 

2. In cazul delegarii sau imputernicirii persoanei care aplica semnatura electronica la oferm 
se anexeaza actul/documentul de imputernicire. electronica, la oferta 

3. Denumirile de producatori, marci etc. intilnite in documentajia de atribuire unneaza a fi 
interpretate ca "echivalentul" sau "analogul". urmeaza a ti 

4 ' i w T ? / d L 5 ZiIf d C l a ^ c o m u n i c a r i i rezultatelor procedurii de achizitie publics. 

Vicepre?edintele grupului de lucru: Ghenadie $MULSCHII 1 

$ef adjunct al DITS a Primariei mun. Bal*i (beneficiar): 

5 


		2021-07-30T14:27:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




